
ORDINANZA N. 46 del 16/09/2024

OGGETTO:ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO, NELLE STRADE OVE 
ORDINARIAMENTE AVVIENE LA PULIZIA MECCANIZZATA DELLA STRADA 
MEDIANTE L’UTILIZZO DI LANCIA AGEVOLATRICE E SENZA LA 
RIMOZIONE DEI VEICOLI IN SOSTA, PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 
04 E IL 23 NOVEMBRE 2024

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che in alcune vie del territorio la pulizia meccanizzata delle strade viene effettuata 
con spazzatrice dotata di lancia agevolatrice, strumento che permette la pulizia del suolo senza la 
necessità di rimuovere i veicoli in sosta;

VISTA la richiesta trasmessa in data 16/09/2024 dal responsabile dell’Ufficio Ambiente del 
Comune di Pioltello, con la quale si chiede l’emissione di Ordinanza, atta a regolamentare il divieto 
di sosta temporaneo per la pulizia meccanizzata delle strade in alcune vie del territorio comunale, 
dove attualmente viene effettuata con veicolo dotato di lancia senza la necessità di far spostare i 
veicoli in sosta, nel periodo in oggetto meglio indicato e nelle strade di cui all’allegato programma;

RIBADITO dall’ufficio richiedente che, al fine di garantire una completa pulizia anche a bordo 
strada è utile provvedere, all’occorrenza, con cadenza periodica all’effettuazione del servizio di 
spazzamento senza veicoli in sosta, al fine di concorrere ad un maggiore stato di decoro e igiene 
delle aree pubbliche;

CONSIDERATO che è stato trasmesso idoneo programma, con indicazione dei giorni e orari dove 
la pulizia meccanizzata delle strade, dovrà essere effettuata senza la presenza di autovetture per 
cui necessita vietarne la sosta a tutti i veicoli a motore;

VISTO il provvedimento sindacale n° 1 del 11/02/2020 di nomina del Comandante della Polizia 
Locale dall’ 1 Marzo 2020;

RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n° 285/92 ed il 
relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n° 495/92;

ATTESO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione dei veicoli;



DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Vice Commissario Maria De 
Domenico e che gli atti istruttori del presente provvedimento sono conservati presso l’Ufficio 
Pronto Intervento;

ORDINA

Per i giorni di intervento e gli orari indicati nell’allegato programma predisposto dal settore 
“Ambiente e Sviluppo dei Grandi Parchi” del comune di Pioltello, nelle strade ove avviene il 
servizio di pulizia meccanizzata delle strade con spazzatrice dotata di lancia agevolatrice, divieto di 
sosta con obbligo di rimozione forzata per tutti i veicoli che impediscono l’effettuazione del normale 
servizio di pulizia delle strade.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante:
• pubblicazione all’Albo Pretorio;
• pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;
• apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada;
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza, tramite l’Ufficio Ecologia, alla ditta AMSA S.p.A. 
incaricata per il posizionamento della segnaletica verticale e orizzontale prevista dalle norme 
vigenti.

AVVERTE  CHE

La presente ordinanza entra in vigore con il posizionamento, almeno una settimana prima, della 
segnaletica verticale temporanea di divieto, di cui ai modelli 8/a e 6/m , delle tabelle annesse al 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. n° 495/92, 
recante simbolo, giorno e orario in cui vige il divieto di sosta con obbligo di rimozione forzata, 
integrata dai pannelli di cui ai modelli 5/a1, 5/a2, 5/a3, 5/b1,5/b2 e 5/b3 delle medesime tabelle.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme:
• al T.A.R. entro 60 giorni dall'affissione all'Albo Pretorio;
• al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'affissione all'albo pretorio;

L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, è punita con le sanzioni
pecuniarie ed accessorie, previste dal Nuovo Codice della Strada.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Pioltello, 16/09/2024 IL DIRIGENTE
Mimmo Paolini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DIVIETI DI SOSTA STRAORDINARI NOVEMBRE 2024

VIA TRATTA GIORNO DATA DIVIETO ORARIO DIVIETO

Emilia Lunedì 04-nov-24 08,30 / 11,30

Molise Lunedì 04-nov-24 08,30 / 11,30

Toscana Lunedì 04-nov-24 08,30 / 11,30

Siracusa Lunedì 04-nov-24 08,30 / 11,30

Puglie Lunedì 11-nov-24 08,30 / 11,30

Palermo Lunedì 11-nov-24 08,30 / 11,30

Monza compreso rientranza Lunedì 11-nov-24 08,30 / 11,30

Masaccio Martedì 05-nov-24 08,30 / 11,30

Sauro Martedì 05-nov-24 08,30 / 11,30

Veronese Martedì 05-nov-24 08,30 / 11,30

Sanzio Martedì 05-nov-24 08,30 / 11,30

Signorelli Martedì 12-nov-24 08,30 / 11,30

Mantegna Tra Via Tintore%o e SS 11 Martedì 12-nov-24 08,30 / 11,30

Carpaccio Martedì 12-nov-24 08,30 / 11,30

Giorgione Martedì 12-nov-24 08,30 / 11,30

Alessandria Martedì 19-nov-24 08,30 / 11,30

Beato Angelico Martedì 19-nov-24 08,30 / 11,30

Parri Martedì 19-nov-24 08,30 / 11,30

Tripoli Tra Via Mantegna e Via Roma Martedì 19-nov-24 08,30 / 11,30

Borromeo Mercoledì 06-nov-24 08,30 / 11,30

Don Ama. Mercoledì 06-nov-24 08,30 / 11,30

Donatello Mercoledì 06-nov-24 08,30 / 11,30

Galilei Tra Via Firenze e Via Porta Mercoledì 06-nov-24 08,30 / 11,30

Canova Mercoledì 13-nov-24 08,30 / 11,30

Sansovino Mercoledì 13-nov-24 08,30 / 11,30

Rossa Mercoledì 20-nov-24 08,30 / 11,30

Da Vinci Mercoledì 20-nov-24 08,30 / 11,30

Del Santuario Tra Via Monza e Via D'Annunzio Mercoledì 20-nov-24 08,30 / 11,30

Lombardia compreso parcheggio n° 55 Giovedì 07-nov-24 08,30 / 11,30

Dante Tra S.P. 121 e Via Deledda Giovedì 07-nov-24 08,30 / 11,30

Gramsci Giovedì 07-nov-24 08,30 / 11,30

Piave Giovedì 14-nov-24 08,30 / 11,30

Romagna Giovedì 14-nov-24 08,30 / 11,30

Trento Giovedì 14-nov-24 08,30 / 11,30

Bo5celli Venerdì 08-nov-24 08,30 / 11,30

Tintore%o Venerdì 08-nov-24 08,30 / 11,30

Toglia5 Venerdì 08-nov-24 08,30 / 11,30

Mantegna Tra Via Tripoli e Via Tiepolo Venerdì 15-nov-24 08,30 / 11,30

Roma Tra Via Don Carrera e Via Sanzio Venerdì 15-nov-24 08,30 / 11,30

Moro Tra Via Milano e Via Colombo Venerdì 22-nov-24 08,30 / 11,30

Mantegna Tra Via Perugino e Via Tintore%o Venerdì 22-nov-24 08,30 / 11,30

Mar.ri della Libertà Venerdì 22-nov-24 08,30 / 11,30

Michelozzo da Forli Sabato 09-nov-24 08,30 / 11,30

Genova Sabato 09-nov-24 08,30 / 11,30

Brasile Sabato 16-nov-24 08,30 / 11,30

Del Santuario  Tra Via D'Annunzio e Via Don Ama. Sabato 16-nov-24 08,30 / 11,30

Galileo Galilei Tra Via Firenze e Via S. Marzano Sabato 16-nov-24 08,30 / 11,30

Porta Sabato 23-nov-24 08,30 / 11,30

Alla Stazione Sabato 23-nov-24 08,30 / 11,30


